
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 251 DEL 13/04/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DEI 
PREVENTIVI DELLA DITTA SGARBI ALDINO S.R.L. DI BIGARELLO (MN) PER 
INTERVENTI DI INSERIMENTO O SOSTITUZIONE DI DISPOSITIVI PER 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI CONDOMINI E.R.P. COMUNALI – CIG 
Z42232ABBF. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- Il  Comune  di  Curtatone  è  proprietario  di  alcuni  immobili  E.R.P.  (Edilizia  Residenziale  Pubblica),  in 
particolare  a Buscoldo il  condominio denominato “Serraglio”,  ad Eremo due condomini  uno denominato 
“Spagnola” e l’altro “Corte Serena” e a Grazie il condominio denominato “Fiore di Loto”, amministrati dalla 
Società Strategia s.r.l.;
- I condomini sopra indicati hanno bisogno, sulla scorta delle indicazioni del Terzo Responsabile nella veste  
della ditta Sgarbi  Aldino di  Bigarello (MN),  di  una riqualificazione alla normativa di  riferimento mediante 
l’inserimento o sostituzione di dispositivi tecnici quali contawatt, conta litri, programmatori per impianto solare 
e canne fumarie; 
- Per l’esecuzione di quanto sopra che risulta essere necessario ed improcrastinabile, questo servizio ha 
ricevuto dalla ditta Sgarbi Aldino di Bigarello (MN), i seguenti preventivi di spesa:
1. Sostituzione programmatore impianto solare presso condominio “Spagnola”, di via XXIX Maggio in località 
Eremo importo di € 390,00 + I.V.A. al 10% per € 39,00 per complessivi € 429,00;
2. Fornitura e posa di conta litri presso alloggi condominio “Serraglio” di Via A. Grandi, in località Buscoldo 
importo di € 414,00 + I.V.A. al 10% per € 41,40 per complessivi € 455,00;
3. Fornitura e posa di contatori elettrici  da quadro per pompe riscaldamento presso il  condominio Corte 
Serena importo di € 820,00 + I.V.A. al 10% per € 41,40 per complessivi € 902,00;
4. Fornitura e posa installazione nuovi camini per caldaie al piano terreno e piano primo presso il condominio  
Corte Serena importo di € 5.858,60 + I.V.A. al 10% per € 585,86 per complessivi € 6.444,46;
5. Fornitura e posa di contawatt presso i condomini Spagnola, Fiore di Loto e Serraglio per un importo di € 
905,00 + I.V.A. al 10% per € 90,50 per complessivi € 995,50;
- I preventivi della ditta Sgarbi Aldino di Bigarello (MN), complessivamente ammontano ad € 9.225,96, la ditta 
ha accordato uno sconto per cui l’importo complessivo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 7.548,30 + 
I.V.A. al 10% pari ad € 754,83 per complessivi € 8.303,13;
Considerato che: 
- l’offerta della Ditta Sgarbi Aldino di Bigarello (MN), risulta essere economicamente congrua; 
- risulta essere improcrastinabile procedere in merito;
Ritenuto  di applicare l'I.V.A. con aliquota al 10% in quanto le lavorazioni  si qualificano nella fattispecie 
indicata  quali:  “prestazioni  di  servizi  aventi  ad  oggetto  la  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione 
straordinaria di cui all'articolo 31, primo comma, lettera b), della legge 5 agosto 1978, n. 457, agli edifici di  
Pagina 1 di 3  - Det. N.  251 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

edilizia  residenziale  pubblica”  della  Tabella  A,  parte  III,  allegata  al  D.P.R.  633/72,  in  quanto  opere  di 
manutenzione straordinaria agli edifici E.R.P.; 
Visti:
- la  Delibera di  Giunta comunale n.  29 del  08/02/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il 
periodo 2018/2020 “
- la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
della nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";
- la Delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";
- la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione 
piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020"
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30771 del 30 dicembre 2017 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere con urgenza a carico del Bilancio comunale l’impegno di spesa di € 7.548,30 + I.V.A. al 10% 
pari ad € 754,83 per complessivi € 8.303,13, necessaria per procedere a quanto suesposto;
2. Di dare atto che la spesa complessiva di €  8.303,13 risulta coperta finanziariamente alla Missione  8, 
Programma  2,  Titolo  2,  Macroaggregato  2,  all’Articolo  n.  205103 del  Bilancio  in  corso,  Oggetto: 
“Manutenzione straordinaria alloggi E.R.P.”; 
3. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
4. Dato  atto  che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
5. Di affidare per i  motivi  citati  in  premessa la prestazione di  quanto sopra alla Ditta  Sgarbi Aldino di 
Bigarello (MN);
6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il  visto di 
regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.L.vo 267/2000. 
  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  251 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 251 DEL 13/04/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE DEI 
PREVENTIVI DELLA DITTA SGARBI ALDINO S.R.L. DI BIGARELLO (MN) PER 
INTERVENTI DI INSERIMENTO O SOSTITUZIONE DI DISPOSITIVI PER 
RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI TERMICI CONDOMINI E.R.P. COMUNALI – CIG 
Z42232ABBF. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  251 del  13/04/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

